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Предпринимательство подразумевает 

самостоятельную рисковую деятельность 

физического или юридического лица, ос-

новной целью которой является системати-

ческое получение и максимизация прибыли 

за счёт производства и продажи товаров, 

выполнения разного рода работ и оказания 

услуг. Эффективность предприниматель-

ской деятельности оценивается на основе 

процентного роста прибыли за определён-

ный период времени. 

Малый бизнес представляет собой мо-

бильную совокупность юридических и фи-

зических лиц, не являющихся составной ча-

стью монополистических структур и игра-

ющих по сравнению с ними второстепен-

ную роль в экономике государства. В узком 

смысле малый бизнес представляет собой 

коммерческое частное предприятие, отве-

чающее индивидуальным для каждого госу-

дарства и отрасли критериям, прописанным 

в соответствующих регламентирующих до-

кументах. 

Деятельность субъектов малого и 

среднего предпринимательства в России ре-

гулируется Федеральным законом № 209-

ФЗ «О развитии малого и среднего пред-

принимательства в Российской Федерации», 

в котором указаны критерии отнесения 

предприятия к малому предприниматель-

ству, полномочия органов государственной 

власти всех уровней по вопросам развития 

субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, а так же формы, условия и поря-

док поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства.  

Согласно Федеральному закону «О 

развитии малого и среднего предпринима-

тельства в Российской Федерации» к субъ-

ектам малого и среднего предприниматель-

ства относятся внесенные в единый госу-

дарственный реестр юридических лиц по-

требительские кооперативы и коммерческие 

организации (за исключением государ-

ственных и муниципальных унитарных 

предприятий), а также физические лица, 

внесенные в единый государственный ре-

естр индивидуальных предпринимателей и 

осуществляющие предпринимательскую 

деятельность без образования юридического 

лица, крестьянские (фермерские) хозяйства, 

для которых должен выполняться ряд сле-

дующих условий: 

- юридические лица должны быть вне-

сены в ЕГРЮЛ, индивидуальные предпри-

ниматели - в ЕГРИП; 

- должны выполняться особые требо-

вания к структуре уставного капитала юри-

дических лиц; 

- средняя численность работников за 

предшествующий календарный год не 

должна превышать от 101 до 250 человек 

включительно для средних предприятий и 

до 100 человек включительно для малых 

предприятий, среди малых предприятий вы-



деляются микропредприятия - до 15 чело-

век; 

- выручка от реализации товаров (ра-

бот, услуг) не должна превышать предель-

ные значения, установленные Правитель-

ством РФ для каждой категории субъектов 

малого и среднего предпринимательства [5].  

В законодательство постоянно вносят-

ся изменения. Так, например, план по раз-

витию бухгалтерского учета и отчетности в 

Российской Федерации направлен на повы-

шение качества информации, формируемой 

в бухгалтерском учете и отчетности, и обес-

печение гарантированного доступа к ней 

заинтересованным пользователям, совер-

шенствование бухгалтерского и аудитор-

ского образования [4]. 

Цель вносимых изменений в законода-

тельство, регулирующее деятельность субъ-

ектов малого бизнеса, улучшить состояние 

экономики. 

Два из выше перечисленных критерий 

(условий) отнесения физических и юриди-

ческих лиц к субъектам малого и среднего  

предпринимательства были изменены, бла-

годаря чему число субъектов малого бизне-

са увеличилось. Новшества были внесены 

двумя документами.  

Федеральный закон от 29.06.2015 № 

156-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федера-

ции по вопросам развития малого и средне-

го предпринимательства в Российской Фе-

дерации» изменил размер доли учредителей 

в организации.  

Ранее к субъектам малого и среднего 

предпринимательства относились юридиче-

ские лица, в уставном капитале которых: 

- суммарная доля участия Российской 

Федерации, субъектов РФ, муниципальных 

образований, иностранных юридических 

лиц, общественных и религиозных органи-

заций (объединений), благотворительных и 

иных фондов не превышала 25%; 

- суммарная доля участия иностран-

ных юридических лиц, суммарная доля уча-

стия, принадлежащая одному или несколь-

ким юридическим лицам, не являющимся 

субъектами малого и среднего предприни-

мательства, не превышала 25% каждая [1; 

2]. 

С 30.06.2015 года суммарная доля уча-

стия иностранных юридических лиц и юри-

дических лиц, не являющихся субъектами 

малого и среднего предпринимательства в 

уставном капитале субъектов малого и 

среднего предпринимательства не должны 

превышать 49% каждая. Если доля участия, 

принадлежавшая нескольким юридическим 

лицам, возрастет, например, с 25 до 35%, 

статус субъекта малого предприниматель-

ства организация не утратит в силу выше-

сказанного. Однако, право на применение 

специального режима в виде единого налога 

на вмененный доход (ЕНВД) может поте-

рять, поскольку организации, в которых до-

ля участия других организаций составляет 

более 25%, не вправе переходить на уплату 

единого налога на основании пп. 2 п. 2.2 ст. 

346.26 Налогового кодекса Российской Фе-

дерации (НК РФ). В соответствии с НК РФ, 

если по итогам налогового периода допу-

щено нарушение указанного требования, 

налогоплательщик считается утратившим 

право на применение системы налогообло-

жения в виде ЕНВД и перешедшим на об-

щий режим налогообложения с начала 

налогового периода, в котором было нару-

шено упомянутое требование [6]. 

Указанное ограничение не распро-

страняется на хозяйственные общества, хо-

зяйственные партнерства, деятельность ко-

торых заключается в практическом приме-

нении (внедрении) результатов интеллекту-

альной деятельности, исключительные пра-

ва на которые принадлежат учредителям 

(участникам) соответственно таких хозяй-

ственных обществ, хозяйственных парт-

нерств - бюджетным, автономным научным 

учреждениям либо являющимся бюджет-

ными учреждениями, автономными учре-

ждениями, образовательным организациям 

высшего образования, на юридические ли-

ца, учредителями (участниками) которых 

являются юридические лица, включенные в 

утвержденный Правительством РФ Пере-

чень юридических лиц, предоставляющих 

государственную поддержку инновацион-

ной деятельности в формах, установленных 

Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-

ФЗ "О науке и государственной научно-

технической политике" [6]. 



Статусом субъекта малого бизнеса 

наделены юридические лица, получившие 

статус участника проекта в соответствии с 

Федеральным законом от 28.09.2010 № 244-

ФЗ "Об инновационном центре «Сколково», 

вне зависимости от доли участия в уставном 

(складочном) капитале таких организаций 

иных юридических лиц (как иностранных, 

так и российских). 

Федеральным законом № 156-ФЗ сум-

марная доля участия Российской Федера-

ции, субъектов РФ, благотворительных и 

иных фондов, иностранных юридических 

лиц в уставном (складочном) капитале юри-

дического лица оставлена на уровне 25%. 

Постановление Правительства РФ от 

13.07.2015 № 702 изменило предельные 

значения выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) за предшествующий кален-

дарный год без учета налога на добавлен-

ную стоимость для всех категорий субъек-

тов малого и среднего предприниматель-

ства. С 25 июля 2015 года данный показа-

тель составляет для: 

- микропредприятия - 120 млн. рублей; 

- малые предприятия - 800 млн. руб-

лей; 

- средние предприятия - 2 млрд. руб-

лей [3].  

Данные ограничения распространяют-

ся не только на юридических лиц, но и на 

индивидуальных предпринимателей. 

До 30.06.2015 предельные значения 

выручки от реализации товаров (работ, 

услуг) и балансовой стоимости активов 

устанавливались один раз в пять лет с уче-

том данных сплошных статистических 

наблюдений за деятельностью субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

С июля 2015 года согласно Федераль-

ному закону № 209-ФЗ  выручка от реали-

зации товаров (работ, услуг) за календарный 

год определяется в порядке, установленном 

Налоговым кодексом Российской Федера-

ции. Балансовая стоимость активов (оста-

точная стоимость основных средств и нема-

териальных активов) определяется в соот-

ветствии с законодательством Российской 

Федерации о бухгалтерском учете. 

Это сделано во исполнение Плана 

первоочередных мероприятий по обеспече-

нию устойчивого развития экономики и со-

циальной стабильности в 2015 году, утвер-

жденного Распоряжением Правительства 

РФ от 27.01.2015 № 98-р. Данная поправка 

позволит Правительству РФ своевременно 

принимать решения в отношении предель-

ных значений выручки от реализации това-

ров (работ, услуг) для каждой категории 

субъектов малого бизнеса в целях учета из-

менений в экономической конъюнктуре в 

стране. 

Изменен период, в течение которого 

должны изменяться показатели, используе-

мые для сравнения с предельными значени-

ями, чтобы изменить категорию субъекта 

малого бизнеса. 

В настоящее время категория субъекта 

малого или среднего предпринимательства 

изменяется только в случае, если предель-

ные значения выручки и средней численно-

сти работников выше или ниже предельных 

значений в течение трех вместо двух кален-

дарных лет, следующих один за другим. 

В Федеральный закон № 209-ФЗ вве-

дены две новые статьи: 25.1 «Корпорация 

развития малого и среднего предпринима-

тельства» и 25.2 «Особенности управления 

корпорацией развития малого и среднего 

предпринимательства» [5]. 

Корпорация развития малого и средне-

го предпринимательства осуществляет свою 

деятельность в качестве института развития 

в сфере малого и среднего предпринима-

тельства в целях координации оказания 

субъектам малого и среднего предпринима-

тельства поддержки, предусмотренной Фе-

деральным законом № 209-ФЗ. 

Корпорация развития малого и средне-

го предпринимательства вправе предостав-

лять субъектам малого и среднего предпри-

нимательства услуги в целях оказания под-

держки субъектам малого и среднего пред-

принимательства через создаваемые мно-

гофункциональные центры предоставления 

государственных и муниципальных услуг, с 

использованием единого и региональных 

порталов государственных и муниципаль-

ных услуг, а также других средств инфор-

мационно-телекоммуникационных техноло-

гий, созданных для предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг в 

электронной форме. 



Ежегодный отчет корпорации разви-

тия малого и среднего предпринимательства 

об исполнении ежегодной программы дея-

тельности утверждается советом директоров 

корпорации развития малого и среднего 

предпринимательства не позднее 1 июля 

года, следующего за отчетным годом, и 

направляется Президенту Российской Феде-

рации, в Государственную Думу Федераль-

ного Собрания Российской Федерации, Со-

вет Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации, Правительство Рос-

сийской Федерации до 1 августа года, сле-

дующего за отчетным годом [1]. 

Кроме выше перечисленного расши-

рены полномочия органов государственной 

власти субъектов РФ по вопросам развития 

малого и среднего предпринимательства. К 

ранее установленным полномочиям добав-

лены: 

- организация и осуществление в уста-

новленном Правительством РФ порядке 

оценки соответствия проектов планов за-

купки товаров, работ, услуг, проектов пла-

нов закупки инновационной продукции, вы-

сокотехнологичной продукции, лекарствен-

ных средств, проектов изменений, вноси-

мых в такие планы, конкретных заказчиков, 

определенных Правительством РФ в соот-

ветствии с Федеральным законом № 223-ФЗ 

"О закупках товаров, работ, услуг отдель-

ными видами юридических лиц", требова-

ниям законодательства РФ, предусматрива-

ющим участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупке; 

- организация и осуществление в уста-

новленном Правительством РФ порядке мо-

ниторинга соответствия планов закупки то-

варов, работ, услуг, планов закупки иннова-

ционной продукции, высокотехнологичной 

продукции, лекарственных средств, измене-

ний, внесенных в такие планы, годовых от-

четов о закупке у субъектов малого и сред-

него предпринимательства, годовых отчетов 

о закупке инновационной продукции, высо-

котехнологичной продукции (в части закуп-

ки у субъектов малого и среднего предпри-

нимательства) отдельных заказчиков, опре-

деленных Правительством РФ в соответ-

ствии с Федеральным законом № 223-ФЗ, 

требованиям законодательства РФ, преду-

сматривающим участие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в закупке. 

Установлена новая обязанность для 

субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, а также для организаций, образу-

ющих инфраструктуру поддержки субъек-

тов малого и среднего предприниматель-

ства, - получателей поддержки: они обязаны 

ежегодно представлять в оказывающие под-

держку федеральные органы исполнитель-

ной власти, органы исполнительной власти 

субъектов РФ, органы местного самоуправ-

ления, в корпорацию развития малого и 

среднего предпринимательства информа-

цию о результатах использования получен-

ной поддержки. Состав указанной инфор-

мации, сроки, порядок и форма ее представ-

ления будут установлены [5]. 

Таким образом, в действующее зако-

нодательство, регулирующее деятельность 

субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, внесены следующие изменения:  

- увеличена суммарная доля участия 

иностранных юридических лиц, суммарная 

доля участия, принадлежащая одному или 

нескольким юридическим лицам, не явля-

ющимся субъектами малого и среднего 

предпринимательства; 

- предельные значения выручки от ре-

ализации товаров (работ, услуг) для всех 

категорий субъектов малого бизнеса увели-

чены в два раза;  

- в Федеральный закон № 209-ФЗ вве-

дено новое понятие – «корпорация развития 

малого и среднего предпринимательства» и 

установлены принципы работы данного ин-

ститута развития в сфере малого и среднего 

предпринимательства; 

- расширены полномочия органов гос-

ударственной власти субъектов РФ по во-

просам развития малого и среднего пред-

принимательства; 

- субъекты малого и среднего пред-

принимательства и организаций, образую-

щих инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

обязаны ежегодно представлять в оказыва-

ющие поддержку органы исполнительной 

власти всех уровней, в корпорацию разви-

тия малого и среднего предпринимательства 

информацию о результатах использования 

полученной поддержки. 



Данные изменения должны способ-

ствовать устойчивому развитию экономики 

и социальной стабильности. Правительство 

РФ рассчитывает, что повышение порого-

вых значений выручки для отнесения орга-

низаций к малому или среднему предпри-

нимательству расширит участие малых и 

средних предприятий в государственных и 

муниципальных программах поддержки ма-

лого и среднего бизнеса. 

Субъекты малого бизнеса имеют ряд 

льгот, в том числе возможность вести бух-

галтерский учет  в упрощенном порядке и 

представлять упрощенную бухгалтерскую 

отчетность, а значит, большее количество 

организаций смогут воспользоваться дан-

ными послаблениями. Кроме того, с 2016 

года на три года вводится режим «надзор-

ных каникул» для субъектов малого пред-

принимательства. Он предполагает уста-

новление запрета на проведение плановых 

проверок органами государственного и му-

ниципального контроля. 
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